18-J∩ N-2@日8  日2:59   FR□ M T□  日23巴彐臼g日444 P。 臼1/⑦9

工业和 化部司局简函

工企业函 E2咙o)69号

工业和信息化部中小企业局关于推动落实

《中小企业数字化赋能专项行动方案》的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团中

小企业主管部门,相关行业协会。有关单位:

为落实 《工业和信息化部办公厅关于实施<中 小企业数

字化赋能专项行动方案>的通知》(工信厅企业〔2uo)1o号 ,

以下简称 《专项行动方案》),集聚一批面向中小企业的数字

化服务商,培育推广一批符合中小企业需求的数字化平台、

系统解决方案、产品和服务,开展线上线下对接活动,以数

字化网络化智能化赋能助力中小企业应对疫情,实现快速安
全复工复产和转型成长,有关事项通知如下:

一、请对照 《专项行动方案》重点任务,推荐面向中小

企业特别是小微企业需求的服务产品,明确产品提供商。服
务产品包括软件产品、数字化设备、智能装备、智能机器人、

服务、解决方案、小程序、工业 APP、 ェ具包等。服务产品

要求精准满足中小企业的需求,部署简单、使用便捷、成本
低廉、运维方便。

二、请推荐一批典型案例 (解决方案 ),包括 (但不限

信息

18-J∩ N-2日日8  日3:日⑦   FR□M T□  日23638g臼 444 P。 臼2/日9

于):(I)远程办公、财务管理、供应链管理、业务远程协
同等经营管理类;(2)在线协同设计、程序开发、建模仿真
等研发设计类;(3)智 能制造系统及解决方案、远程监测调
度系统、协同制造平台等生产制造类;(4)精准营销、市场
拓展等市场营销类;(5)供应链对接、业务沛程线上化、数
字基础设施保障等要素保障类;(6)共享制造、服务型制造、
制造能力交易等创新发展类。请参照

“
中小企业数字化赋能

典型案例 (解决方案)模板
”(附件 1)。

三、培育一批数字化赋能标杆中小企业。各地中小企业
主管部门及行业协会等要引导

“
专精特新

”
中小企业、专精

特新 “
小巨人”

等优质企业,率先通过数字化赋能成为标杆
中小企业,示范带动数字化网络化智能化转型。

四、鼓励各地中小企业主管部门、相关行业协会组织数
字化服务商和中小企业开展对接活动。对接活动包括线上线
下活动,要求参与主体为中小企业,具有技术培训、技术推
广、服务优惠等实质内容,务求取得实效,切忌形式主义和
铺张浪费。

五、请各地中小企业主管部门、相关行业协会、有关单
位高度重视,积极组织推荐。鼓励数字化服务商、相关企业
自我推荐。

我们将依据报送材料情况、服务成效、企业满意度等进
行评价 (评价标准另行发布 ),以适当方式向社会公布数字
化可信服务商、优秀数字化产品与服务、数宇化赋能标杆中

18-J∩N-2日②8  ⑦3:日@   FROM T□  臼2363898444 P。 日3/②9

小企业名单。

六、材料报送。

(一 )请各地中小企业主管部门、相关行业协会、有关
单位、自荐单位明确负责部门、负责人、联络员等,并将巛专
项行动方案》工作联系表

”(附件 2)、
“
中小企业数字化赋能

服务产品或对接活动推荐汇总表
”(附件 3)的 电子版 (Pdf

格式,加盖公章 ),典型案例电子版 (wOrd或 Wps格式 )

于zO20年 4月 15日 前,一并发送至:szhfn2ozO@163。∞m。

(二 )我们将通过网上专栏公布有关信息,动态调整,

请认真纽织推荐。自第二季度起,请于每季度结束 15个工

作日内,将典型案例电子版 (Word或 Wps格式 )、 附件 3

电子版 (Pdf格式,加盖公章)发送至:szhfnzOzO@163。com。

联系人:创业创新服务处 刘焘 王成仁 廉莉

电  话: 0Io~682o53o1 (同 卡争真→、 682o532o

附件: 1。 中小企业数字化赋能典型案例 (解决方案)模板

2.《专项行动方案》工作联系表

3.中 小企业数字化赋能服务产品或对接活动推荐

汇总表

4。有关单位及相关行业协会

工业和

2

3

锶部o

1臼-J∩N-2日 @日  ②3:口 1   FR□M T□  日2363臼 9日444             P。 臼4/⑦9

附件 1

中小企业数宇化赋能典型案例 (解决方案 )模板

每个典型案例 (解决方案 )不超过35oo字 ,插图不超
过2个 ,插图宽和高均不超过 10∞ 像素。

一、案例简介。案例名称、案例描述 (1oo字 以内)、 案
例类别。

二、案例背景。案例 (解决方案)的实施背景,突 出瞄
准的中小企业需求和痛点、堵点问题。(4oo字 以内)

三、案例介绍。对产品和解决方案的
`总
体介绍,包括服

务机构简介,产 品和解决方案的应用类别、应用场景等。
(1500字 以内)

四、典型经验提炼。提炼数字化产品和解决方案赋能中
小企业的典型经验和具体做法。(1sOo字 以内)

(一 )具体措施和成效。围绕数字化赋能中小企业亮
'点

,

深入剖析案例,描述针对性的经验做法以及中小企业应用该
产品和解决方案取得的成效。

(子 )借鉴意义。瞄准中小企业转型发展的共性和关键
需求,提炼案例可复制推广的点位。

P.日
5/日

9
T□

日
2363臼

98444
1臼

-J∩
N-2

臼
@8

日
3:日

1   FROM

.日

8.∞

n③RR泪

碣ハ〓刚喇氓⌒扯巛删呆·巛蚺毛宀ˇ≤〓型单振血
n叹

一廿
RR+挫

°犁蛉埝姐
`犁

斟以恕
'巛

举爿忠以畏
'〓

禄驷州爿妇
(艹钾砷狎^u鳞

^蚶州ˇ带
N刂

啡

燃账督世
H^燃

枳志
t邶壮ˇ

d世

墼

冖
  N

划

〓赋胆

〓壮型

〓墚看〓瑁帏

〓蚶裂

〓蝉慰

〓诛蹬Ⅸ〓稀

〓螅癸Ⅸ〓帝

〓晗型

〓帝胝妖

<职氓

岷蚺督

P.⑦
6/臼

9
T□

日
23638臼

日
444

1臼
-J∩

N-2日
臼
日

⑦
3:⑦

1   FR□
M

0

.日

8.g叫

③日
Rε

目丬〓叫w巛⌒料巛碉呆·巛璁扫宀ˇ绶〓型龚
^疋

匝芈
H(nK锶

烬燃甘
+挫·刹氓薄叫抵妞
,卜

.牌

犁蕊矧肽不撄·排坩爿铝
(廿

七埝谖蟹芒帏邾
`诛

睽岬咕
`零姊帮椒烬
'糗

谂睽娌口吝姊蔗枰巛砷慰逭巛柢扪唰̀
^圩

粼惫 呷樊鉴桊沽ˇ豢壮
t唧

扑巡梗揍引巛
`懋

筲昧睽
'烬

胆栾枣剁驿辂≤肄°槲零始芯·姒妲枨恕圩巛犁ψ叫Ε
w吲幸辱邻‘ °日

00.臼

Η◎
RRε

日
o〓

刚
w粼⌒犋巛碉畏·岷蚺岩臼ˇ晏巾删肄枉匝η叹寸廿民民

+格

,η

只珂郓郴爿
t世

联ˇ爿妇邪
('(艹

诹s砥女诛睽u(

.粼

照凇捃畏
x川

巛裘洒
.礻

·懋 试世群姘妹·《硬烬试扯橄烬诛睽
'辶

撵长邢
'萘

舆
K弼恕账

^爿

硌
(艹

水懋州却蕊拼眯·芯块μ铋叫恋瑚羽奋昶郸支
pm

.$u咪

H`生

日爿
H,饺

弹
('涨

柢巛璜
'谂

受
`<酶

枣龊郴
`婶

粼谴郴
'婶

粼〓姊懋
`畦

廴世郦瑚羽唯戊谂睽
'Ν

丨ˉ丨丨L丨丨︱︱︱︱︱丨丨丨︱丨丨
°

阳蚌抻妞

'u排

以恕

'巛

举爿t枨畏

'E罱

驷'H爿珀(艹司砷靼,姓磷擗掣ˇ‘〓羽

只耻州ˇ刂啡妆煤

髁颀υ舯拶福超瑙丧郴嵋杠嫌崇摧蟹寒艹巅爿剞
(艹

〓世妾

芯
⌒

诞
艹

寒
昌

态
旧

将
羽

'《

帼
.

烬
巛

靼
《

叹
诛

|
阑

睽
k'犁

烬
ˇ

埝

橐暑 蓄

1B-J∩ N-2日日臼  ⑦3:日2   FR□ M T0  日2363898444 P.日?/日9

附件 4

有关单位及相关行业协会名单

一、信息化服务机构

中国电信集团有限公司

中国联合网络通信集团有限公司

中国移动通信集团有限公司

中国中小企业信
`崽
网

中国工业互联网研究院

阿里巴巴 (中 国)有限公司

畅捷通信‘悫技术股份有限公司

金蝶软件 (中 国)有限公司

TCL科技集团股份有限公司

重庆猪八戒网络有限公司

中企云链 (北京)金融信·急服务有限公司

腾讯云计算 (北京)有限责任公司

北京航天智造科技发展有限公司

北京网库信
`恝技术股份有限公司

北京数码大方科技股份有限公司

威讯柏睿数据科技 (北京)有限公司

北京深安未来科技有限公司

北京微令信·憝科技有限公司

迈迪信·崽技木有限公司

中国中小企业发展促进中心

1B-J∩N-2@⑦8  日3:日2   FR□ M T□  日2363898444             P,@8/日 9

中国信·急通信研究院

因家工业信息安全发展研究中心

中国机电设各招标中心

二、跨行业跨领域工业互联网平台

青岛海尔股份有限公司

北京东方国信科技股份有限公司

用友网络科技股份有限公司

树根互联技术有限公司

航天云网科技发展有限责任公司

浪潮云信‘急技术有限公司

华为技术有限公司

富士康工业互联网股份有限公司

阿里云计算有限公司

江苏徐工信‘息技术股份有限公司

三、相关行业协会

中国机械工业联合会

中国轻工业联合会

中国纺织工业联合会

中国石油和化学工业联合会

中国建材材料联合会

中国软件行业协会

中国质量协会

中国商业联合会

18-J∩ N-2⑦②8  日3:日2   FROM

中国物流与采购联合会

中国包装联合会

中国工业设计协会

中国中小企业协会

中国中小企业国际合作协会

中国互联网协会

T□  臼23s3898444             P。 ⑦9/⑦9

T□T∩L P.② 9